Дело № 1-71/2020

Поступило в суд 19.02.2020 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с.Баган 21 мая 2020 г. 

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Гук К.В.,

с участием гособвинителей: помощника прокурора Баганского района Алениной О.В.,

прокурора Баганского района Черкаса И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гродниковой И.Н., представившей уд. № 366 и ордер № 13 от 10.03.2020 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Н И К И П Е Л О В А АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, со средним специальным образованием, холостого, ранее судимого:

12.11.2012 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц (с учетом постановления Карасукского районного суда Новосибирской области от 20.10.2014 г.); 

26.08.2014 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 2 месяца (с учетом постановлений Карасукского районного суда Новосибирской области от 27.11.2014 г. и от 07.07.2015 г.); 

08.12.2014 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по пп. «а», «б» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 7 месяцев (с учетом постановления Карасукского районного суда Новосибирской области от 07.07.2015 г.) ; 

24.07.2015 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с присоединением на основании ст.70 УК РФ наказания по приговорам Карасукского районного суда Новосибирской области от 12.11.2012 г., от 26.08.2014 г. и от 08.12.2014 г. - к 4 годам лишения свободы;

03.09.2015 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по пп. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ - к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с учетом сложения на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору Карасукского районного суда Новосибирской области от 24.07.2015 г. – к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, освободившегося 22.10.2019 г. по отбытии наказания;

под стражей не содержавшегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

16 ноября 2019 г. около 18 часов 30 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, массой не менее 2,6 г, для личного употребления.

Действуя согласно преступному умыслу, 16 ноября 2019 г. около 18 часов 30 минут ФИО1 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции от 09.08.2019 № 1041 г.), согласно которым оборот наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, пришел на заброшенный участок, расположенный на расстоянии 400 метров к юго-западу от 

<

адрес>, на котором произрастают кусты растений дикорастущей конопли, где незаконно собрал верхушечные части наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли в принесенный с собой полимерный прозрачный пакет.

Затем ФИО1, незаконно сохраняя при себе, перенес собранные верхушечные части наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли в предбанник бани на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, где 16.11.2019 г. около 21 часа поместил их в металлическую банку (банку из-под консервов), добавил масло и, используя горелку, нагрел, таким образом незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 2,6 г, которое продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, под деревянным полом в помещении предбанника бани на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>.

21 ноября 2019 г. в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 02 минут сотрудниками МО МВД России «Карасукский» в ходе проведения осмотра помещения предбанника бани на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, под полом была обнаружена и изъята металлическая обрезанная консервная банка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,6 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции от 09.08.2019 г. № 1041), наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), превышающее массой 0,4 г, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил и хранил под полом в помещении предбанника бани на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, массой 2,6 г.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, пояснявшего при допросе в качестве подозреваемого 30.12.2019 г., что наркотические средства, а именно дикорастущую коноплю, он употребляет с 15 лет, но считает, что зависимости от наркотических средств у него нет, употребляет наркотические средства эпизодически, раз или два в месяц, курит коноплю либо готовит, нарезает мелко верхушки и листья, добавляет растительное масло и пережаривает, а затем просто ест ложкой. 16.11.2019 г. он решил употребить коноплю, для чего около 18 часов 30 минут, взяв прозрачный фасовочный полимерный пакетик, пошел на заброшенный участок, который расположен в конце улицы Рабочая и в начале улицы Садовая в с.Лозовское, примерно на расстоянии 400 метров от дома № 2 по ул.Садовая, где собрал верхушки конопли. Около 19 часов 16.11.2019 г. собранные верхушечные части дикорастущей конопли он перенес в помещение бани на усадьбе его дома. В этот же вечер около 21 часа он взял консервную банку и растительное масло, используя маленькую газовую горелку-баллон, изготовил кашу, полученную смесь он частично употребил, а часть спрятал с ложкой в консервной банке под полом в бане. После 16 ноября 2019 г. он больше данное вещество не употреблял. 21.11.2019 г. к нему домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что им известно о том, что он употребляет наркотические средства, но он ответил, что ничего не употребляет и, соответственно, у него ничего нет. Сотрудники полиции предложили ему пройти в помещение бани, они прошли туда, и он понял, что отрицать бесполезно, сотрудники все знают. Тогда он сознался и показал место, где хранит наркотические средства. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, с участием которых было произведено изъятие у него банки с остатками приготовленного им вещества и ложки, которые были упакованы в конверт белого цвета и опечатаны. Кроме того, у него был изъят фрагмент полимерной бутылки, которую он использовал для курения конопли. Он добровольно указал, где рвал коноплю, данный участок местности был осмотрен в присутствии его и двух понятых. Также он сам добровольно, без какого-либо принуждения, написал явку с повинной о совершенном им преступлении. Явку с повинной поддерживает в полном объеме, вину свою признает и чистосердечно раскаивается (л.д.49-50).

При допросе в качестве обвиняемого 23.01.2020 г. ФИО1, пояснял, что по предъявленному обвинению свою вину признает в полном объеме, показания в качестве подозреваемого и явку с повинной поддерживает также в полном объеме. 16.11.2019 г. он решил употребить коноплю, для этого около 18 часов 30 минут он, взяв прозрачный фасовочный полимерный пакетик, пошел на заброшенный участок, который расположен в конце улицы Рабочая и в начале улицы Садовая в с.Лозовское, примерно на расстоянии 400 метров от дома № 2 по ул.Садовая, где собрал верхушки конопли. Около 19 часов 16.11.2019 г. собранные верхушечные части дикорастущей конопли он перенес в помещение бани на усадьбе его дома. В этот же вечер около 21 часа он взял консервную банку и растительное масло, используя маленькую газовую горелку-баллон, изготовил кашу, полученную смесь он частично употребил, а часть спрятал с ложкой в консервной банке под полом в бане. 21.11.2019 г. у него сотрудниками полиции было изъято изготовленное им вещество вместе с ложкой, полимерная пластиковая бутылка, через которую он курил коноплю, обрезанная консервная банка, все опечатали в присутствии понятых. Кроме этого, он указал сотрудникам полиции место, где он собирал коноплю. Вину признает и чистосердечно раскаивается (л.д.56-57).

Данные показания ФИО1 подтвердил полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившего, что в ноябре 2019 г. с целью проверки оперативной информации об употреблении и хранении наркотических средств ФИО1 он и сотрудник ГНК Свидетель №3 приехали по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, в частности, наркотические средства, и при их наличии было предложено их выдать. Сначала ФИО1 сказал, что у него ничего нет, и что наркотические средства он не употребляет. Были приглашены двое понятых, ФИО1 пояснил, что, действительно, он употребляет наркотические средства. Были осмотрены надворные постройки, баня, и в бане под полом возле печи было обнаружено и изъято пастообразное вещество коричневого цвета, находящееся в металлической банке. Данное вещество было именно обнаружено, добровольно ФИО1 его не выдавал. ФИО1 пояснил, что собрал коноплю на территории свалки. Сразу после осмотра места происшествия выезжали на место, добровольно указанное ФИО1 как место сбора им конопли. ФИО1 всё подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им деяния еще до написания им явки с повинной. Впоследствии ФИО1 дал явку с повинной, которую принял оперуполномоченный Свидетель №3.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №4, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что по прибытии по месту жительства ФИО1 оперуполномоченный ГНК Свидетель №3 в ходе беседы сообщил ФИО1, что у него имеется достоверная информация о том, что ФИО1 незаконно хранит у себя на усадьбе дома наркотические средства. ФИО1 сначала стал это отрицать, тогда Свидетель №3 предложил с участием понятых осмотреть надворные постройки на усадьбе, а именно – пройти в помещение бани, тогда ФИО1 не стал ничего отрицать и сообщил, что, действительно, употреблял наркотические средства, и согласился вместе с сотрудниками полиции для проведения осмотра пройти в помещение бани. Были приглашены двое понятых, которым разъяснили их права и обязанности. Затем все вместе прошли в помещение бани, где увидели, что перед печью в предбаннике отсутствует часть пола, а под полом находится фрагмент полимерной пластмассовой бутылки емкостью 0,5 л без дна, внутри которой был налет темного цвета. Во время изъятия ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что через данную бутылку он курил коноплю. В этом же месте под полом были обнаружены металлическая ложка с налетом вещества темного цвета и обрезанная консервная банка с веществом темного цвета. ФИО1 сообщил, что в данной банке он готовил «кашу» из конопли и растительного масла, ложкой перемешивал вещество, которое затем ел. В присутствии понятых всё обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол осмотра, в котором расписались все участвующие лица. 

После этого они проехали за с.Лозовское, где на пустыре на территории старой свалки, на расстоянии 400 м в юго-западном направлении от дома № 2 по ул.Садовая ФИО1 указал на участок местности, где он 03.11.2019 г. нарвал дикорастущую коноплю. Данный участок местности в присутствии ФИО1 был осмотрен, сфотографирован. На данном участке имелись сухие кусты дикорастущей конопли, на которых отсутствовали верхушечные части. Свидетель №4 принял объяснения от понятых по факту проведенного осмотра предбанника и изъятия у ФИО1 веществ и предметов.

Затем проехали в ОП «Баганское», где ФИО1 пожелал написать явку с повинной о совершенном им преступлении. Он (Свидетель №4) принял объяснение и от ФИО1 (л.д.38-39).

Данные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил полностью;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что 21.11.2019 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для присутствия при изъятии наркотических средств в с.Лозовское Баганского района по ул.Победа, где проживает ФИО1. Второй понятой была женщина. Им разъяснили права и обязанности понятых, после чего сотрудники полиции спросили у ФИО1 о том, имеются ли у него наркотические средства. Свидетель не помнит, что сразу ответил ФИО1, но впоследствии сказал, что имеются, и показал, что нужно идти в помещение бани. Все присутствующие прошли в баню, где ФИО1 показал место под полом возле печки, откуда сотрудники полиции достали металлическую консервную банку, в которой находилось вещество зеленого цвета густой консистенции, а также ложку и пластиковую бутылку. ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему и использовались для употребления наркотического средства путем курения. Потом сотрудником полиции был составлен протокол, с текстом которого все присутствующие лица ознакомились и затем расписались.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что, когда присутствующие лица прошли в предбанник, то сотрудниками полиции под деревянным полом возле печи были обнаружены и изъяты фрагмент полимерной бутылки без дна, на стенках которой был налет темного цвета. ФИО1 пояснил, что это «бульбулятор», через который он курил коноплю. В этом же месте сотрудники полиции изъяли металлическую ложку, на которой был налет темного цвета, а также консервную банку, в которой находилось кашеобразное вещество. ФИО1 пояснил, что в консервной банке находится конопля, перемешанная с маслом, а ложку он использовал для перемешивания данной «каши». Всё обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции. В присутствии понятых ФИО1 говорил о том, что нарвал коноплю и изготовил «кашу», пережарив коноплю с растительным маслом (л.д.33-34). 

Данные показания Свидетель №1 подтвердил полностью;

- показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

- Свидетель №3, пояснявшего, что в настоящее время он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Карасукский». В середине ноября 2019 г. им была получена оперативная информация о том, что 

<

адрес> ФИО1, ранее неоднократно судимый за преступления, за которые предусмотрена уголовная ответственность за незаконный оборот наркотических средств, вновь продолжает незаконно приобретать для личных целей наркотические средства, а именно дикорастущую коноплю. 21.11.2019 г. с целью проверки указанной информации он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 на служебном автомобиле выехали в с.Лозовское Баганского района, непосредственно приехали к дому ФИО1 по 

<

адрес>, где в ходе беседы сообщили ему, что у них имеется достоверная информация о том, что он незаконно хранит у себя на усадьбе дома запрещенные в свободном обороте вещества, а именно наркотические средства. ФИО1 первоначально пояснил, что ничего он не приобретает и не хранит. Тогда они предложили ФИО1 с участием понятых осмотреть надворные постройки на усадьбе его дома, а именно - пройти в помещение бани, для этого ими будут приглашены двое понятых. В этот момент ФИО1 пояснил, что, действительно, употреблял наркотические средства, при этом не стал возражать, чтобы прошли в баню, и пояснил, что, действительно, хранит в предбаннике наркотические средства. Ими были приглашены двое понятых – соседка ФИО1 и работник сельского совета, которым они разъяснили права и обязанности понятых. Затем все прошли в помещение бани, а именно в предбанник, перед печью в предбаннике не было части пола, под полом находился фрагмент полимерной пластмассовой бутылки емкостью 0,5 л без дна, внутри которой был налет темного цвета. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что через данную бутылку он курил коноплю. Далее здесь же, под деревянным полом, обнаружили металлическую ложку с налетом темного цвета и обрезанную консервную банку, в ней также находилось вещество темного цвета. ФИО1 сообщил, что в данной банке он готовил из конопли и растительного масла вещество, ложкой перемешивал, а затем ел это вещество. В присутствии понятых все обнаруженное было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, опечатано, произведено фотографирование. Составленный протокол осмотра был прочитан им вслух, в нем расписались понятые, ФИО1 и Свидетель №4 После этого они проехали за с. Лозовское, где на пустыре, на территории старой свалки, на расстоянии 400 метров к юго-западу от дома № 2 по улице Садовая ФИО1 указал на участок местности, где он 03.11.2019 г. нарвал дикорастущую коноплю. Данный участок был в присутствии ФИО1 осмотрен, сфотографирован, установлено, что на данном участке местности имеются сухие кусты дикорастущей конопли, на которых отсутствуют верхушки. Затем проехали в отделение полиции «Баганское», где ФИО1 сам пожелал написать явку с повинной о совершенном преступлении. После изъятия вещества растительного происхождения у ФИО1, оно, а также изъятые предметы были направлены для производства судебной экспертизы, по результатам которой было установлено, что в обрезанной консервной банке, изъятой у ФИО1 находится смесь, содержащая наркотическое средство гашиш массой вещества 1,25 г и масло каннабиса (гашишное масло) массой вещества 2,6 г (л.д.40-41); 

- Свидетель №2, пояснявшей, что 21 ноября 2019 г. во второй половине дня, около 16 часов, точного времени она не помнит, она была приглашена сотрудникамиполиции в качестве понятой для осмотра хозяйственных построек на усадьбе соседнегодома по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 со своей матерью. Вместе с сотрудниками полиции, ФИО1 и вторым понятым 17 прошлив помещение бани. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том,что ФИО1 незаконно хранит наркотические средства. В помещение бани,а именно в предбаннике, возле печки в полу имеется вырез, отсутствуют доски. Из-поддоски сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты обрезанная консервная банка, в которой было вещество темного цвета, также была изъята маленькая бутылка от воды «Карачинская» без дна, на которой внутри имелся налет темного цвета, и ложка, на которой был налет темного цвета. Все это было упаковано сотрудниками полиции в бумажный белый конверт, опечатано, на конверте сделана надпись. Сотрудники полиции составили по данному факту протокол осмотра, все сфотографировали. На вопрос сотрудников полиции о том, имеется ли у ФИО1 еще что-либо запрещенное, он пояснил, что у него ничего нет. Также ФИО1 в их присутствии сообщил, что коноплю рвал на свалке за улицей Садовая с. Лозовское для личного употребления. Ею были подписаны все документы, и от неё принято объяснение (л.д.35-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2019 г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрена баня, расположенная на территории приусадебного участка 

<

адрес>. Участок огорожен штакетником, в 10 метрах от калитки за домом справа расположена баня. Справа от входа в предбанник расположена металлическая печь. Перед печью нет части деревянного пола и имеется пространство, в котором обнаружен и изъят фрагмент полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета внутри. Участвующий ФИО1 пояснил, что фрагмент бутылки является «бульбулятором», через который он курил коноплю. Далее в пространстве под деревянным полом обнаружены и изъяты металлическая ложка с налетом темного цвета и обрезанная консервная банка, в которой находится вещество темного цвета. Участвующий ФИО1 пояснил, что ложку он использовал для перемешивания конопли и масла при изготовлении, затем ел ложкой «кашу» из конопли, которую он приготовил 16.11.2019 г. в 21 час в бане. В обрезанной консервной банке находится «каша», изготовленная из конопли и растительного масла (л.д.10-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2019 г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности - территория старой свалки размером 100х300 метров, расположенный в 400 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 по ул.Садовая с.Лозовское Баганского района Новосибирской области. На данном участке местности находятся кучи мусора, на которых и рядом с которыми произрастают кусты дикорастущей конопли, на которых отсутствуют верхушечные части. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 16.11.2019 г. в вечернее время он пришел на указанный участок и в принесенный из дома пакет нарвал верхушки конопли для последующего изготовления наркотических средств (л.д.20-26);

- заключением эксперта № 287 от 24.11.2019 г., согласно которому вещество из металлической банки с обрезанной верхней частью желтого цвета, окрашенная с внутренней стороны красящим веществом белого цвета, внешняя сторона которой оклеена бумагой белого цвета с изображением и с надписью: «КУКУРУЗА САХАРНАЯ 300 г…», изъятое 21.11.2019 г. в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> помещении бани, расположенной на приусадебном участке, под деревянным полом, является смесью, содержащей наркотическое средство гашиш, массой вещества 1,25 г и масло каннабиса (гашишное масло), массой вещества 2,6 г.

В смывах с металлической ложки серого цвета и с внутренней стороны полупрозрачной полимерной бутылки светло-синего цвета с обрезанной донной частью, оклеенной клейкой пленкой, на которой имеется изображение птиц и надписи: «КАРАЧИНСКАЯ Газированная НОМИНАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 0,5 л…», нанесенные красящим веществом красного, белого, синего, черного, серого и золотистого цветов, на горлышке который имеется кольцо из полимерного материала белого цвета, изъятых 21.11.2019 г. в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> помещении бани, расположенной на приусадебном участке, под деревянным полом, обнаружены следы каннабинолов-компонентов, характерных для растения конопля (л.д.64-67);

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2019 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находится масло каннабиса (гашишное масло) массой вещества 2,5 г на ватном тампоне в бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа; металлическая банка с обрезанной верхней частью; металлическая ложка; бутылка с обрезанной донной частью (л.д.76-79);

- выпиской из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 0,4 г является значительным размером (л.д.86);

- протоколом явки с повинной от 21.11.2020 г., согласно которому ФИО1 сообщил, что 16.11.2019 г. в 18 часов 30 минут он пошел на заброшенную свалку рвать коноплю для дальнейшего личного использования, нарвал в белый полиэтиленовый пакет. Пришел домой и в бане приготовил «кашу» из конопли, часть этого вещества употребил, а часть спрятал в бане под полом. Данное вещество хранил для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции 21.11.2019 г. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.28).

<

данные изъяты>

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО1 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, выводам амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 0147 от 10.01.2020 г., вследствие чего в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они объективно подтверждают виновность подсудимого в содеянном.

Все исследованные доказательства являются допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления. Также судом учтена явка с повинной и наличие у подсудимого психического расстройства (л.д. 72-74).

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО1

Отягчает наказание ФИО1 рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), в связи с чем наказание следует назначать с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося посредственно (л.д.129, 131), совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельств, суд считает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, при этом суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Принимая данное решение, суд учитывает, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, а также конкретные обстоятельства дела, в частности, вид наркотического средства и его количество.

По мнению суда, при таких обстоятельствах назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Н И К И П Е Л О В А АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 ежемесячной, не реже 2-х раз в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный прозрачный пакет, в котором находятся гашиш массой 1,15 г в бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа; масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,5 г на ватном тампоне в бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа; металлическая банка с обрезанной верхней частью; металлическая ложка; бутылка с обрезанной донной частью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Баганское» МО МВД России «Карасукский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись